兵庫県歯科衛生士会
事務所内

公益社団法人
兵庫県歯科衛生士会

登録もこちらからどうぞ

〒650-0003　神戸市中央区山本通５-７-18　兵庫県歯科医師会館３F
TEL 078-341-6471　FAX 078-945-7871
E-mail：hdha@silver.ocn.ne.jp　   　https://hyogo-dh.or.jp

兵庫県歯科衛生士センター
　   https://hyogo-dh.or.jp/dhc http://zinzai.hyogo-dh.com

編集後記
　今年も、早や７月ですね。先日、娘の
中高の時のママ友グループのお誘いで
箕面に初めて行きました。梅雨に入り

山々が深い緑色になって、自分の身も心も緑に染まるような
気分でした。
　子どもが三十路のママ友なので、結婚や出産、孫の話はも
ちろん出ましたが、子育てが一段落して、自分の仕事の話やこ
れからやりたいことの話にも花が咲きました。しばらく前から
色々なことがあり凹んでいましたが、箕面の深緑の森と様々な
活躍をするイキイキとした同世代の女性たちから元気をもら
いました。今年度も１年間、どうぞよろしくお願いいたします。

　第13回定時総会は、令和６年６月16日（日）に神戸市教
育会館において開催し、669名（委任状623名、出席者46
名）ですべての議案が承認されました。
　表彰式では、永年精励賞16名、歯科衛生士賞７名に表彰
状を授与し、長年の本会への貢献と功績に感謝の意を表し
ました。
　今年度に入り、歯科診療報酬等の改定、関係計画の改正、
「地方公共団体における歯科保健医療業務指針」が全面改
訂されました。また、「骨太の改革2024」も閣議決定され、
歯科衛生士を取り巻く環境が大きく変化してきています。
　令和５年度の研修会の実績は、日本歯科衛生士会の第５
次生涯研修制度の結果のうち、開催回数は、令和元年度か
ら令和４年度まで全国一位を記録し、修了者数も一位となっ
ていました。また、コロナ禍の令和４年度に研修等の見直し
を行った結果、令和５年度のDH-KEN受講の修了者が全国
一位となりました。資質向上への研鑽の広がりを実感してい
ます。
　今年度の研修会は、議案書の事業計画どおり開催する予
定をしています。兵庫県歯科衛生士センターの研修会は、令
和６年度歯科診療報酬の改定の背景を含む国の方針や災害

支援等に関する研修を予定しています。
　本会の今年度事業は、すでに研修会やイベント事業も開
始しています。今年の「歯と口の健康週間」は、兵庫県歯科
医師会および豊岡市歯科医師会の協力を得て、６月２日(日)
に豊岡市アイティにおいて、本会普及啓発委員会と但馬支
部合同で開催しました。今回から、支部が主体となり本会が
サポートする事業として展開しました。
今後は、全県的な事業展開に向けて計画的に実施し、次

年度は淡路支部が主体となって開催する予定をしています。
　今年度の委託・補助金事業は、例年どおり継続事業として
実施します。新規事業として「在宅歯科訪問の更なる推進に
向けた体制整備事業」（仮称）を県下10圏域において、訪問
歯科衛生士の人材育成および地域完結に向けた展開を行う
予定です。
　兵庫県の委託事業である兵庫県歯科衛生士センターへの
登録者数は５月に1,000名を達成しました。今後は、登録内
容別の支援をしていきます。
　また、令和７年10月26日(日)には創立60周年記念事業
を計画していますので、会員の皆様の更なるご理解とご協力
をお願いいたします。

第13回定時総会を終え、
令和６年度事業がスタート

公益社団法人  兵庫県歯科衛生士会

会長　高橋  千鶴

兵庫県健康財団会長表彰
（健康づくり功労者）

令和６年度兵庫県歯科衛生士会会長表彰

増田 一美（中播磨支部）

皆さま 受賞おめでとうございます

令和６年６月に受賞されました。

受賞者の皆様

小松 陽子　（神戸支部） 岸田 美保　（阪神南支部） 辻本 美都代（神戸支部）
竹村 法子　（神戸支部） 平田 久美　（阪神北支部） 西本 良子　（阪神南支部）
岩﨑 小百合（東播磨支部） 畑 雅子　　（丹波支部） 市田 久美子（丹波支部）
笠野 奈保江（阪神南支部） 小村 照代　（東播磨支部） 久保田 和美（神戸支部）
石井 美和　（神戸支部） 浜岡 津茂恵（但馬支部） 富下 まゆみ（神戸支部）
瀧本 美穂子（神戸支部）

永年精励賞

令和６年度日本歯科衛生士会会長表彰

城越 信子 村留 和子 福永 恭枝 村上 和美 冨依 博子
大野 真寿美 曽野 順子 橋本 香 本庄 吉江

永年精励賞

原田 さとみ（神戸支部） 江尻 真美　（神戸支部） 小村 照代　（東播磨支部）
金谷 雪詩　（西播磨支部） 荒田 真紀　（但馬支部） 中尾 麻衣　（但馬支部）
松原 都子　（丹波支部）

歯科衛生士賞

（敬称略） （順不同）

高橋 千鶴 前中 みつる
功  労  賞

会務報告

【歯科衛生士養成機関との連携】

新入会員
説明会 入学式 養成機関名卒業証書および

学位授与式

卒業式

３月５日
３月８日
３月 ４日

２月６日
３月８日
３月６日

３月８日
３月９日
３月８日
３月15日

４月９日
４月10日
４月４日
４月２日

４月４日

兵庫県立総合衛生学院
兵庫県歯科医師会附属兵庫歯科衛生士学院
姫路歯科衛生専門学校
神戸常盤大学・神戸常盤大学短期大学部
大手前短期大学
兵庫県徳誠会歯科衛生士学校
神戸リハビリテーション衛生専門学校

令和６年
１月 14日 (日) ●兵庫県臨床検査技師会創立70周年・公益社団法人設立10周年記念式典

17日 (水) ●ひょうご安全の日のつどい
18日 (木) ●第２回乳幼児期からの歯及び口腔保健対策推進会議（兵庫県）
19日 (金) ●神戸市歯科口腔保健推進検討会議
20日 (土) ●特別委員会（60周年記念事業）

●芦屋市歯科医師会　新年会
24日 (水) ●神戸市歯科医師会との連絡会
27日 (土) ●糖尿病性腎症重症化予防のための地域連携会議
28日 (日) ●令和６年能登半島地震

第１回災害歯科支援に関する連絡会
２月 １日 （木） ●第１回兵庫県災害時歯科保健活動指針改訂検討会議

３日 （土） ●２月三役会、第６回常務理事会
４日 (日) ●第２回支部長会・リーダー研修会

●神戸市北区歯科医師会創立50周年記念式典
５日 （月） ●兵庫県医療職団体連絡協議会会議
７日 （水) ●第２回神戸市歯科口腔保健推進懇話会
７日 （水）～２月10日（土）

●令和６年能登半島地震へのJDAT（災害歯科支援チーム）派遣協力
11日 （日） ●日本歯科衛生士会　都道府県歯科衛生士会会長会
12日 (月・休) ●日本歯科衛生士会　歯科衛生推進フォーラム
15日 （木） ●第２回歯科衛生士復職支援事業検討会

●石川県能登半島地震への協力派遣に伴う兵庫県歯科医師会への報告及び本会報告
●第３回オーラルフレイル対応歯科診療所連携強化推進会議（兵庫県）

16日 （金） ●第３回兵庫県歯科衛生士センター地域担当者連絡会
23日 （金・祝） ●兵庫県医療職団体協議会研修会
27日 （火） ●神戸市健康長寿延伸のための「介護予防」ワーキンググループ会議

３月 １日 （金） ●第２回精神障害者への歯科包括ケア体制整備検討会議（兵庫県）
２日 （土） ●第２回本会及び連盟との打ち合わせ会

●３月三役会
11日 （月） ●第２回フレイル対策強化推進会議（兵庫県）
18日 （月） ●自由民主党兵庫県支部連合会各種友好団体との政策要望に係る回答会（同席）
19日 （火） ●兵庫県健康増進課との新年度事業打ち合わせ
22日 （金） ●宝塚市歯科医師会との打ち合わせ

●日本介護支援専門員協会
第22回近畿ブロック研究大会 in ひょうご 懇親会

30日 （土） ●４月三役会
４月 18日 （木） ●近畿歯科用品商協同組合兵庫県支部総会懇親会

26日 （金） ●特別委員会（定款及び諸規則）、定例監査
27日 （土） ●５月三役会、第１回常務理事会＊ ＊印　web開催

理事会報告
令和５年度　第６回理事会
令和６年３月９日（土）13：30～ 16：00
（1） 協議事項

令和６年度事業計画（案）・収支予算（案）について
第13回定時総会の開催について
諸規則の変更について
創立60周年記念事業について
令和７年度要望書(案)について
新入会員承認について
その他

（2） 報告事項
会務報告、会議報告、事業報告、委員会報告、会計報告
兵庫県歯科衛生士センター事業について
わたしの健口手帳の研修事業について
病院における歯科衛生士による口腔健康管理体制等の
状況調査について
石川県への災害歯科支援等について
その他

（3） その他
役割分担、会員発送、その他

令和６年度　第１回理事会
令和６年５月11日（土）13：30～ 16：00
（1） 協議事項

令和５年度事業報告（案）・決算報告（案）について
令和６年度支部助成金（案）・特別普及啓発事業費（案）について
令和７度要望書（案）について
新入会員承認について
令和6年度兵庫県歯科衛生士会会長表彰について
賛助会員について
その他

（2） 報告事項
会務報告、会議報告、事業報告、委員会報告、会計報告
監査報告
兵庫県歯科衛生士センター事業について
わたしの健口手帳の研修事業報告
病院における歯科衛生士による口腔健康管理体制等の
状況調査報告
委託・補助金事業報告
その他

（3） その他
役割分担、会員発送、その他

学術誌原稿追補のお知らせ

先日、配布の「学術誌36号」7ページ、黒宮久美子さんの原稿の
追補版を同封しましたので、差し替えて追加してください。

No.89
令和 6 年 7 月 1 日発行
発行  公益社団法人兵庫県歯科衛生士会

HYOGO DENTAL HYGIENISTS’ ASSOCIATION

兵衛 よりだ
2024  JULY

1兵衛だより　2024 JULY No.896 兵衛だより　2024 JULY No.89

第２回支部長会
令和６年２月４日（日）10：30～15：30
兵庫県歯科医師会館

日時
場所

【午前の部】 支部からの活動報告
令和６年度事業計画（案）の概要について　他

【昼　　食】 賛助会員（株式会社日本トリム）より情報提供
【午後の部】 リーダー研修会

テーマ「10年後を見据えて、今できること」

内容

令和６年３月10日（日）10：00～11：30
Zoomミーティング

日時
開催方法

52名（口腔健康管理地域支援リーダー登録者46名、未登録会員４名、会員外２名）受講者数

・口腔健康管理地域支援リーダーR4年度の活動集計結果報告
・口腔健康管理地域支援リーダー登録者へのアンケート結果報告
・口腔健康管理地域支援リーダーより活動報告
  ① 「対岸からのエール、今後の歯科衛生士さんへ」 泉本 美穂（東播磨支部）
  ② 「健康長寿事業における多職種の有機的連携」 上田 和美（神戸支部）
  ③ 「みっきぃシニア健康サポート事業に参加して」 門脇 洋子（北播磨支部）
  ④ 「医科歯科連携の中で歯科衛生士ができること」 菊本 京子（東播磨支部）
  ⑤ 「多職種連携での活動と普及啓発」 高木 史惠（但馬支部）
  ⑥ 「介護支援専門員との同行訪問について」 山口 恵　（中播磨支部）
・意見交換会(質疑応答)

内容

情報提供
災害歯科支援チームJDATの活動について
　岩﨑 小百合　公益社団法人兵庫県歯科衛生士会 副会長
報　　告
能登半島地震における災害歯科支援活動報告
　池﨑 雅代　公益社団法人兵庫県歯科衛生士会 理事
グループワーク
「歯科衛生士の職域ごとの災害支援に向けた準備」
　1  今回の災害支援活動で思うこと
　2  自分の職場において平時から準備しておくべきこと

内　容

　午前中は、各支部より新型コロナの５類感染症移行で、歯
科保健指導やイベント参加の依頼が増加傾向にあるなどの報
告がされ、支部活動の情報交換を行いました。また、本会から
は定例の令和６年度事業計画案の概要説明などに加えて、令
和７年度に開催予定の兵庫県歯科衛生士会60周年記念事業
に向けた協力のお願い、県内各支部の持ち回りになったイベ
ント事業「歯っぴいスマイルフェスティバル」を但馬支部で開
催すること、令和６年度４月の申し込みから１年間、再入会時
の入会金免除を実施することなどが説明されました。

口腔健康管理地域支援リーダー
登録者連絡会 （生涯歯科保健委員会）

　昨年に続き２回目の口腔健康管理地域支援リーダー連絡会
をリモートで開催しました。
　口腔健康管理地域支援リーダー６名による活動報告は、そ
れぞれの地域、分野、立場でのお話を伺うことができてとても
興味深く、後半の質問も活発で、皆さんが日頃の活動の中で疑
問に思うことや聞いてみたいことを意見交換できるこのような
機会を持つことは、必要で貴重な時間であったと実感しました。

歯科衛生士ブラッシュアップセミナー
テーマ　「歯科衛生士ができる・できた災害支援」

令和６年３月17日（日）13：00～15：00
Zoomミーティング

日時
開催方法

33名（会員31名、会員外２名）受講者数

　最初に、 JDAT（日本災害歯科支援チーム）の歯科医療支援の役
割について情報提供がありました。能登半島地震での活動報告では
今回のチームとしての活動は、歯科医療支援よりも避難所での歯科
の支援物資の整理や管理といった支援が中心であったということで、
被災地での支援の現実と現状を身近に感じることができました。
　グループワークは職域に分かれ、災害に対する準備などの活発な
意見が出されました。普段から大規模災害に備えて歯科衛生士として
やっておくべきことは何かを考える研修となり災害に対する意識の向上
につながりました。

報告集計結果より抜粋　（詳細は会員ページにて掲載予定）
提出率77.1％（51名：活動実績のない６名を含む）

令和４年度口腔健康管理地域支援リーダー活動報告
学習会・研修会の受講回数 381回
歯科衛生士の人材育成に関わった回数 637回
多職種への普及啓発、情報発信、意見交換等の回数 254回
地域住民向け事業等の件数 471件

リーダー研修会 支部長会

　昼食時には、賛助会員（株式会
社日本トリム）から、会社が手掛け
ているアルカリイオン整水器の説明
や情報提供をいただきました。
　午後からのリーダー研修会は
「10年後を見据えて、今できること」
をテーマに①会員拡大②人材育成
③緊急時の対応についてグループ
ワークを実施しました。  賛助会員の情報提供

　口腔健康管理地域支援リーダーは県下でのすべての支部に
おいて、現在95名の方に登録していただいております。今回の
発表者の活動報告から、病院、施設、在宅の現場や、地域に
おいて多職種への普及啓発、情報発信、意見交換等や地域住
民に向けた様々な活動をされていることがわかりました。今後
ますます多くの方に口腔健康管理地域支援リーダーに登録し
ていただき活躍の場を広げてもらいたいと思います。

卒後研修必修プログラム 基礎研修

　卒後研修必修プログラムは、今年で11周年を迎え、延べ
3,900人を超える方に受講していただきました。今年度は4,000
人を超える記念の年になると期待しています。これまでも多くの
方にご参加をいただき、厚くお礼を申し上げます。
　令和５年度に行った卒後研修必修プログラムのリニューアル
は、時代のニーズに沿った新たな歯科衛生士の活躍を見据えた
学び、専門性の強化を主軸としたキャリアアップの支援となる
よう進めてまいりました。研修会を運営する基礎研修委員会は、
一般診療所・病院・センター・養成機関などさまざまな勤務の
経験や認定歯科衛生士で構成されており、最新の知識や技術を

情報提供できるよう研修会場で皆様をお待ちしております。人
生を豊かにするコミュニティの場となるよう委員会として力を注
いでいます。
　７月アドバンス、10月ベーシック、12月スペシャリストの３コー
スは学習内容の基準として各就業年数をお知らせしていますが、
ご興味いただいた演題がございましたら、年数に関わらずご参
加ください。各コースでの修了としていますので、未受講や未完
了のコースがありましたらこの機会にぜひお申込みください。

（詳細・申し込みはHPをご確認ください）

（基礎研修委員会）

（普及啓発委員会）

令和６年６月２日（日）13：00～14：00
アイティ（豊岡市）

日時
場所

111名（大人54名、子ども57名）受付人数

但馬支部と普及啓発委員会の皆さん

紙芝居コーナー

　今年度から、本格的に県内各地で開催をすることとなり、
但馬支部主体で普及啓発委員会が協力し、豊岡市内にある
ショッピングセンターアイティの「WACCUTOYOOKA 子ど
も広場」での開催となりました。
　但馬支部の企画で「デコ歯ブラシを作ろう！」や「はみぃ＆
ぴかるんを探せ！」といった新コーナーが増え、当日がとても
待ち遠しいものとなりました。会場を訪れた子どもたちは、ど
んなことをするんだろうと、最初は表情が硬かったのですが、
スタンプラリーをしたり、デコ歯ブラシづくりを体験しているう
ちに、きらきらと目が輝いてきて、みんな笑顔で帰っていきま

歯っぴいスマイルフェスティバル

した。大人は、「はみぃ＆ぴかるん」のぬいぐるみが気になった
ようです。
　但馬支部のご尽力と団結力により、無事に事業を終えるこ
とができました。アンケート結果でも86％の方が「また参加し
たい」と回答がありました。ありがとうございました。
　来年は淡路で開催予定です。

会場の様子

デコ歯ブラシを作ろう！ 歯科衛生士になってみよう

Ⅰ 12月８日（日）
Ⅱ 12月22日（日）

Ⅰ ７月７日（日）
Ⅱ ７月28日（日）

Ⅰ 10月６日（日）
Ⅱ 10月27日（日）

ベーシックコース アドバンスコース スペシャリストコース

はみぃ&ぴかるん
を探せ！

3兵衛だより　2024 JULY No.892 兵衛だより　2024 JULY No.89

みんなで コーナーWAIWAI

　10年住んだマンションから次のマンションへと転宅をしました。一口に10年と言っても長いよ
うで短く、いろんな思い出とともに荷物も増えていました。荷造りに苦戦した挙句の引っ越し当日、
近隣地域への移動といえども一旦は生活のリセットですから、とても大変でした。引越し業者に
よる荷物の移動作業のあとは旧宅の引き渡し、ライフラインの閉鎖の立ち合いなどもあり、気づく
と夜でした。とても助かったのは、近所に銭湯があった
ことです。450円の幸せ。しかも天然温泉！心身ともに
スッキリでき本当に助かりました。最近は大型のスー
パー銭湯をよく利用しますが、地域の銭湯も良いもので
すね。これからちょくちょくお世話になりそうです。神戸支部  M.N.

ほっ
タイム
と

「みんなでWAIWAIコーナー」は会員交流の場です
会員の皆さんの投稿をお待ちしています 兵庫県歯科衛生士会　事務局まで

【兵衛だより　WAIWAIコーナー・作品応募】 とご記入の上、
下記を本文に入力、添付してください。
① 支部名（作品と一緒に掲載します）
② 会員氏名（イニシャルにて掲載）
③ 希望する方はペンネーム
④ 作品、あれば題名等

応募方法

e-mail：hdha@silver.ocn.ne.jp

身近な地域でのイベント、趣味、旅行、職場でのエピソードなど
お待ちします。
HPのスライドショーに掲載する写真も募集しますので、お勧
めのスポットなどご紹介ください。
なお文章、写真とも未発表のものに限ります。

投稿募集

第13回定時総会
令和６年６月19日（日）13：00～14：00
神戸市教育会館　大ホール

日時
場所

第13回定時総会を開催しました。
【議　事】
　第１号議案　令和５年度事業報告(案)に関する件
　第２号議案　令和５年度決算報告(案)に関する件
【報　告】
　①令和６年度事業計画について
　②令和６年度収支予算について

　会員数1,198名中、出席者46名、委任状623名の計669名により定
時総会の開催が成立し、すべての議案が承認されました。
　兵庫県歯科衛生士会では、国や県の政策方針や施策の動きをもと
に、歯科保健医療に携わる専門職として優先して取り組むべきものに
ついて「運営指針」と「重点課題」を掲げて取り組んでいます。

理学療法と退院後管理
－ADLの低下した患者さんへの対応について理学療法士から学ぶ研修－

　嘉戸 直樹 氏　神戸リハビリテーション衛生専門学校校長・理学療法士

定時総会後研修会

令和６年６月16日（日）14：00～16：00
神戸市教育会館　大ホール
78名

日時
場所
受講者数

嘉戸 直樹 氏

　今回の研修では、理学療法士の定義や理学療法と作業療
法の相違など、基礎知識からお話しいただきました。
　人間が座位から立位に移動する際は、最初に背中を丸め、
股関節を屈曲し、骨盤を前方に倒し立位をとる動きが出るの
で、前方に動く空間を確保することが必要となりますが、脊椎
錐体圧迫骨折の患者さんの場合は、背中を丸める動きは禁忌
となるので注意が必要であるとのことです。
　また、介助する際には、“てこ”の作用を用い、掌を上向きに
し、脇を締めることで少ない力で支えることができること、手
すりなど支えがあるところで立位に移動してもらう際には、

「引く」ではなく「押す」動作によって重心が基底面中心に位
置するので、安全に移動が可能なことを学びました。
　病気の方の対応としては、脳血管障害後に片麻痺となった
場合、靴の着脱はイスがないと難しく、スリッパを履いて歩く
ことは困難であること、パーキンソン病の患者は運動の開始
と終了が難しく、外的な視覚情報や動きに伴う声かけがある
と行動が容易となることなどを学び、動作の基本や禁忌行為
などを知ることができました。安心安全な医療が提供できる
よう、本研修で学んだことを患者対応に役立てていきたいと
思います。

 様々な動きを体験しました

機器の使い方

角度に気をつけて

兵庫県歯科衛生士センターだより

　メイン会場と姫路・但馬の２会場を結ぶサテライト開催となりま
した。
　講義１では様式等の内容も盛り込まれ、講義２では症例の写真
を拝見することができ、これから在宅歯科訪問で口腔健康管理を
行う方にとって有意義な内容となりました。
　講義後の演習では、参加者が演習担当歯科衛生士を囲み口腔
衛生管理について真剣に学び、会場が熱気で溢れていました。活

発な質疑応答があり、会員外の方の参加も多く、全体を通し
て活気のある研修会となりました。

◯兵庫県歯科衛生士センター インスタグラム
　兵庫県歯科衛生士会センター公式
キャラクター「はみぃとぴかるん」は、
６月２日に豊岡で開催された兵庫県
歯科衛生士会主催「歯っぴいスマイ
ルフェスティバル」に参加してきまし
た！兵庫県内の皆様の地域にうか
がった様子を、インスタグラムに投稿
していきます。

〇歯科衛生士センターへの登録
　会員の皆様、ぜひご登録ください（登録無料）。登録後に
は、メールマガジン等により最新の情報が届きます。
　また、お知り合いの方にもお声かけをお願いいたします。
　【登録条件】
　　・兵庫県内にお住まいの方
　　・兵庫県内に勤務している方
　　・兵庫県において地域活動をしている方
　　・歯科衛生士養成期間の最終学年の方
　　が対象です。

令和６年２月25日（日）13：30～15：30
メイン会場
〔東部・南部エリア(神戸)〕兵庫県歯科医師会館２F 第1・2会議室
サテライト会場
〔西部(姫路)〕姫路・西はりま地場産業センター
〔北部(但馬)〕兵庫県立但馬長寿の郷

日時

81名（会員67名　会員外14名）受講者数

会場

〇令和５年度第２回兵庫県歯科衛生士センター研修会

「在宅歯科訪問の進め方～基礎編～」

在宅歯科訪問～準備編～
　講師　栗原 知子　公益社団法人兵庫県歯科衛生士会 副会長
在宅歯科訪問～実践編～
　講師　清水 豊子　公益社団法人兵庫県歯科衛生士会 専務理事
栗原 知子（東部・南部）、山口 恵（西部）、髙木 史惠（北部）
　①基礎的口腔衛生管理の方法（マネキン実習）
　②各種口腔ケア用具について（体験実習）

講義１

講義２

演 習
兵庫県歯科衛生士センター

インスタグラム

こちらからどうぞ

➡

専門研修

（専門研修委員会）

第１回歯科衛生士
復職支援講習会

令和６年６月30日（日）10：00～13：00
こうべ市民福祉交流センター301教室
７名

日時
場所
受講者数

　２グループに分かれ、１グループは歯科衛生士養成校の教
務の先生より、「プロービング及びポジショニングについての
講義とマネキンを使っての実習」を行いました。もう１グルー
プは神戸支部担当者より、「オーラルフレイルについての講義

（受託事業調整委員会）

講義 　歯科衛生士の職域について
　　　　清水 豊子　兵庫県歯科衛生士会 専務理事

実習　プロービング・ポジショニングについて講義とマネキン実習
　　　　小松 陽子　姫路歯科衛生専門学校 校長補佐

　　　オーラルフレイルについて講義と検査機器の実習
　　　  （使用機器：健口くんハンディ、ムーカス、舌圧計）
　　　　江尻 真美　兵庫県歯科衛生士会 神戸支部

 受講風景

【アンケートより】
●何度も経験や練習をすることで、感覚が戻った。もう一度
参加できるなら是非参加したい。

●オーラルフレイルを実際に自分が体験できて、声掛けの
コツやタイミングみたいなことがわかり良かった。

●プロービング圧も実際に量りで体感して学ぶことができた。

と各種機器の使い方の実習」を行いま
した。先生方からの丁寧な指導により、
しっかりと手技を習得した２時間でし
た。受講者の皆様からは終了後のアン
ケートで好評を得る感想がたくさんあ
りました。

5兵衛だより　2024 JULY No.894 兵衛だより　2024 JULY No.89